« Trois choses contribuent ordinairement à rendre un orateur agréable et efficace : la personne de celui qui parle, la beauté des choses qu'il traite, la

1. Oblivioni traditæ sunt angustiae priores, et non ascendunt super cor. Gaudebitis et exultabitis usque in sempiternum, in his quæ ego creo. Quia ecce ego creo Jerusalem exultationem, et populum ejus gaudium. Et exultabo in Jerusalem, et gaudebo in populo meo.

(Is., LXV, 16 et suiv.)

2. Lætamini cum Jerusalem, et exultate in ea omnes qui diligitis eam; gaudete cum ea gaudio... Ut sugatis et repleamini ab ubere consolationis ejus; ut mulgeatis et deliciis affluatis ab omnimoda gloria ejus. Quia hæc dicit Dominus : Ecce ego declinabo super eam quasi fluvium pacis, et quasi torrentem inundantem gloriam gentium... Quomodo si cui mater blandiatur, ita ego consolabor vos.

(Is., LXVI, 10 et suiv.)

manière ingénieuse dont il les explique ; et la raison en est évidente , car l'estime de l'orateur prépare une attention favorable , les belles choses nourrissent l'esprit , et l'adresse de les expliquer d'une manière qui plaise les fait doucement entrer dans le cœur . Mais de la manière que se représente le prédicateur dont je parle , il est bien aisé de juger qu'il n'a aucun de ces avantages .

« Et premièrement , chrétiens , si vous regardez son extérieur , il avoue lui-même que sa mine n'est pas relevée¹ : *Præsentia corporis infirma* ; et si vous considérez sa condition , il est méprisable et réduit à gagner sa vie par l'exercice d'un art mécanique . De là vient qu'il dit aux Corinthiens : « J'ai été au milieu de vous avec beaucoup de crainte et d'infirmité² : » d'où il est aisé de comprendre combien sa personne étoit méprisable . Chrétiens , quel prédicateur pour convertir tant de nations !

« Mais peut-être que sa doctrine sera si plausible et si belle , qu'elle donnera du crédit à cet homme si méprisé . Non , il n'en est pas de la sorte : « Il ne sait , dit-il , autre chose que son maître crucifié³ : « *Non judicavi me scire aliquid inter vos , nisi Jesum Christum , et hunc crucifixum* , » c'est-à-dire qu'il ne sait rien que ce qui choque , que ce qui scandalise , que ce qui paroît folie et extravagance . Comment donc peut-il espérer que ses auditeurs soient persuadés ? Mais , grand Paul ! si la doctrine que vous annoncez est si étrange et si difficile , cherchez du moins des termes polis , couvrez des fleurs de la rhétorique cette face hideuse de votre Évangile , et adoucissez son austérité par les charmes de votre éloquence . A Dieu ne plaise , répond ce grand homme , que je mêle la sagesse humaine à la sagesse du Fils de Dieu ; c'est la volonté de mon Maître que mes paroles ne soient pas moins rudes que ma doctrine paroît incroyable⁴ : *Non in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis...* Saint Paul rejette tous les artifices de la rhétorique . Son discours , bien loin de couler avec cette douceur agréable , avec cette égalité tempérée que nous admirons dans les orateurs , paroît inégal et sans suite à ceux qui ne l'ont pas assez pénétré ; et les délicats de la terre , qui ont , disent-ils , les oreilles fines , sont offensés de la dureté de son style irrégulier . Mais , mes frères , n'en rougissons pas . Le discours de l'Apôtre est simple , mais ses pensées sont toutes divines . S'il ignore la rhétorique , s'il méprise la philosophie , Jésus-Christ lui tient lieu de tout ; et son nom , qu'il a toujours à la bouche , ses mystères , qu'il traite si divinement , rendront sa simplicité toute-puissante . Il ira , cet ignorant dans l'art de bien dire , avec cette locution rude , avec cette phrase qui sent l'étranger , il ira en cette Grèce polie , la mère des philosophes et des orateurs , et , malgré la résistance du monde , il y établira plus d'églises que Platon n'y a gagné de disciples par cette éloquence qu'on a crue divine . Il prêchera Jésus dans Athènes , et le plus savant de ses sénateurs passera de l'Aréopage en l'école de ce barbare . Il poussera encore plus loin ses conquêtes , il abattra aux pieds du Sauveur la majesté des faisceaux romains en